

TROMBINI EMBALAGENS S/A

CNPJ/MF 11.252.642/0001-02

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submetemos à aprovação de V. Sas. o relatório das atividades, as demonstrações contábeis e o relatório dos Auditores Independentes referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017.

Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de Dezembro de 2017 e de 2016 - (Em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota	2017		2016	
		Explicativa		Explicativa	
Circulante					
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	12.765	8.640		
Contas a Receber de Clientes	4	193.238	191.362		
Estoques	5	108.436	106.682		
Tributos a Recuperar	6	30.248	30.538		
Outros Créditos		5.609	5.722		
Total do Ativo Circulante		350.296	342.944		
Não Circulante					
Realizável a Longo Prazo					
Tributos a Recuperar	6	6.498	7.862		
Tributos Diferidos	6	10.411	10.992		
Valores a Receber	7	113.220	96.276		
Total do Realizável a Longo Prazo		130.129	115.130		
Imobilizado	8	147.001	154.208		
Intangível	9	777	805		
Total do Ativo Não Circulante		277.907	270.143		
Total do Ativo		628.203	613.087		

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Finais em 31 de Dezembro de 2017 e de 2016 - (Em milhares de reais - R\$)

	Reserva para			Totais
	Capital Social	Retenção de Lucros	Prejuízo Acumulado	
Saldos em 31/12/2015	70.001	(53.591)	16.410	(11.790)
Prejuízo do Exercício	-	(11.790)	(11.790)	(11.790)
Saldos em 31/12/2016	70.001	(65.381)	4.620	(4.289)
Aumento Capital Social	4.289	-	-	4.289
Lucro Líquido do Exercício	-	2.583	-	2.583
Destinação do Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-
Reserva Legal	-	129	(129)	-
Dividendos Propostos	-	(613)	(613)	-
Absorção do Prejuízo	-	-	-	-
Das Reservas	-	(129)	129	-
Saldos em 31/12/2017	74.290	(63.411)	10.879	(10.879)

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis para os Exercícios Finais em 31 de Dezembro de 2017 e de 2016 - (Expressas em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional: A Sociedade atua em cinco unidades operacionais localizadas nos estados do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul, produzindo e comercializando os seguintes produtos: Embalagens de papel e papelão ondulado; Celulose e aparas de papel; Papel reciclado e virgem. A atividade operacional é desenvolvida com ativos próprios e com ativos arrendados da empresa associada Sulina Embalagens Ltda.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, tributária e demais instrumentos legais aplicáveis, que incluem as normas emanadas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que regulamentou as disposições do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As seguintes principais práticas contábeis foram observadas na preparação das demonstrações contábeis: **a) Caixa e equivalentes de caixa** - representado por numerários em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de liquidez imediata sem perda de valor. As aplicações financeiras são avaliadas como disponível para venda. Os títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados são contabilizados pelo valor de custo, acrescido dos rendimentos auferidos no período, e ajustados ao valor de mercado, quando aplicável e, estão classificados no ativo circulante. Os rendimentos, as valorizações e as desvalorizações sobre esses títulos e valores mobiliários são reconhecidos no resultado. **b) Contas a receber e provisão para créditos de liquidação duvidosa** - as contas a receber são registradas e mantidas nas demonstrações contábeis pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída por meio de análise individual dos créditos em atraso. A provisão constituída é considerada suficiente pela Administração para cobrir prováveis perdas na realização das contas a receber. **c) Estoques** - estão avaliados ao custo médio de aquisição ou produção, que não excedem o valor de mercado ou de realização. **d) Imobilizado** - está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção. A sociedade optou por não efetuar ajustes correspondentes ao valor justo dos bens no exercício de 2017 por entender irrelevantes os efeitos dos possíveis ajustes advindos. A depreciação é calculada pelo método linear, a taxas consideradas razoáveis para refletir o desgaste dos bens em operação. **e) Intangível** - está demonstrado ao custo de aquisição e formação, deduzido da amortização. As amortizações são calculadas pelo método linear com base no prazo em que os respectivos benefícios econômicos futuros serão consumidos pela Sociedade. **f) Ativos e passivos vinculados a moeda estrangeira ou sujeitos a atualização monetária** - são convertidos ou atualizados com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas dos balanços e em índices oficiais de atualização monetária. **g) Passivo circulante e não circulante** - demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias ou cambiais incorridos até a data dos balanços. **h) Contingências** - os passivos contingentes são reconhecidos nas demonstrações contábeis quando, com base na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem passíveis de mensuração. **i) Imposto de renda e contribuição social** - São apurados com base no lucro real determinado de acordo com a legislação tributária em vigor. **j) Uso de estimativas** - As estimativas contábeis foram baseadas em fatos objetivos e subjetivos, de acordo com o julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a vida útil do ativo imobilizado e intangível, provisão para crédito de liquidação duvidosa e provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Sociedade revisa as estimativas e premissas, no mínimo, anualmente. **k) Ajustes a valor presente de direitos e obrigações** - Os direitos e obrigações de curto prazo, exceto empréstimos mantidos com instituições financeiras, são efetuados a prazo médio inferior a 90 dias, sendo irrelevante o efeito de eventual ajuste a valor presente em tais valores, que, portanto, não foi efetuado.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa

	2017	2016
Caixa	52	47
Bancos - Conta Corrente	10.535	4.487
Aplicações Financeiras	2.178	4.106
Totais	12.765	8.640

O saldo de aplicações financeiras é composto por títulos de CDB Banco Bradesco e títulos de capitalização Bancos Bradesco e Bransul.

4. Contas a Receber de Clientes: A composição das contas a receber de clientes é:

	2017	2016
Mercado Interno	172.710	148.793
Mercado Externo	43.789	57.026
Totais	216.499	205.819
(-) Perdas no Recebimento de Créditos	(23.261)	(14.457)
Totais	193.238	191.362

As contas a receber de clientes têm a seguinte composição por idade de vencimento:

	2017	2016
A Vencer	166.277	152.788
Vencidos até 30 dias	16.149	14.254
Vencidos de 31 até 60 dias	3.851	4.675
Vencidos de 61 até 90 dias	680	2.997
Vencidos Acima de 91 dias	29.542	31.105
Totais	216.499	205.819

5. Estoques: São representados por:

	2017	2016
Produtos Acabados	26.386	21.407
Matérias-Primas	20.186	22.278
Peças de Reposição	51.349	49.539
Matérias Secundárias	4.566	5.978
Almoarifado - Outros	5.949	7.480
Totais	108.436	106.682

A Sociedade vem adotando medidas de identificação para eventual alienação ou ajuste de itens de estoque de Peças de Reposição com pouca utilização no processo operacional.

6. Tributos a Recuperar: O saldo de tributos a recuperar está demonstrado como segue:

	2017	2016
ICMS	2.671	3.202
PIS e COFINS	12.005	12.762
IRPJ/CSLL Diferidos	10.411	10.992
IPI	16.502	16.502
Outros	5.568	5.934
Totais	47.157	49.392
Ativo Circulante	30.248	30.538
Ativo não Circulante	16.909	18.854

O IRPJ e a CSLL diferidos possuem expectativa de realização vinculada à geração de lucros tributáveis futuros. Os saldos de IPI, PIS e COFINS a Recuperar tem principal origem em possíveis créditos futuros que estão sendo discutidos judicialmente.

7. Valores a Receber: Refere-se a valores destinados a pagamento de parcelas dos tributos (R\$ 113.162) que foram incluídos no REIS pela detentora das participações societárias no passado alienadas pela Sociedade. A Sociedade entende que há fatores controversos na origem dos tributos parcelados. Encontram-se em andamento medidas voltadas ao retorno dos valores à Sociedade mediante tratativas com a adquirente das participações societárias, com estimativa de sucesso. Em 2017 houve o retorno parcial

Diretoria: **Italo Fernando Trombini Filho** - Diretor Industrial

Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	2017		2016	
		Explicativa		Explicativa	
Circulante					
Fornecedores	10	51.642	47.314		
Empréstimos e Financiamentos	11	58.074	77.427		
Salários, Provisões e Encargos Sociais		24.224	24.114		
Dividendos e Participações		7.505	10.893		
Tributos a Recolher	13	9.785	7.809		
Financiamentos de Tributos	12	31.009	27.933		
Contas a Pagar e Outros Passivos	14	16.713	13.385		
Total do Passivo Circulante		198.952	208.875		
Não Circulante					
Exigível a Longo Prazo					
Empréstimos e Financiamentos	11	22.443	32.649		
Financiamentos de Tributos	12	263.237	268.784		
Provisão para Contingências	15	52.274	34.618		
Empresas Ligadas	21	77.320	53.786		
Pessoas Ligadas		3.008	9.755		
Total do Passivo não Circulante		418.272	399.592		
Patrimônio Líquido					
Capital Social	16	74.290	70.001		
Prejuízo Acumulado		(63.411)	(65.381)		
Total do Patrimônio Líquido		10.879	4.620		
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		628.203	613.087		

das antecipações efetuadas, mediante amortização do valor de R\$ 12.152.

8. Imobilizado: O imobilizado é composto de:

	2017	2016
Edificações	30.323	29.567
Instalações	5.629	4.711
Máquinas e Equipamentos	160.052	166.419
Equipamentos de Informática	3.259	2.799
Florestas Próprias	33.657	31.970
Móveis e Utensílios	1.132	1.097
Veículos	279	294
Outros	631	841
Imobilizado em Andamento	6.612	2.317
Depreciação/Exaustão Acumulada	(94.573)	(85.807)
Imobilizado Líquido	147.001	154.208

A movimentação do imobilizado está demonstrada a seguir:

	2017	2016
Saldo inicial em 31/12/2016	154.208	165.508
Adições:	-	-
Edificações	-	2
Instalações	17	8
Máquinas e Equipamentos	9.373	685
Equipamentos de Informática	359	164
Móveis e Utensílios	39	5
Florestas Próprias	3.434	2.836
Outros	19	76
Imobilizado em Andamento	8.396	3.824
Totais de Adições	21.637	7.600
Baixas:	-	-
Máquinas e Equipamentos	(17.234)	(459)
Equipamentos de Informática	(126)	(27)
Veículos	(19)	(203)
Outros	(2.541)	(62)
Totais de Baixas	(19.920)	(751)
Transferências:	(158)	(330)
(-) Depreciações/Exaustões	(8.766)	(17.819)
Saldo no Final do Exercício	147.001	154.208

As adições contemplam aquisições inerentes ao aprimoramento e modernização do parque fabril das unidades operacionais. Não foram identificados indicadores de possível redução do valor recuperável dos ativos da Sociedade (*impairment*).

9. Intangível: O intangível é composto de:

	2017	2016
Direito de Uso de Software	9.128	8.882
Marcas e Patentes	9	9
Amortização Acumulada	(8.360)	(8.086)
Intangível Líquido	777	805

10. Fornecedores: A composição dos fornecedores é:

	2017	2016
Nacionais	50.309	45.394
Estrangeiros	1.333	1.920
Totais	51.642	47.314

11. Empréstimos e Financiamentos: As obrigações por financiamentos e empréstimos são resumidas como segue:

	2017	2016	
Linha de Crédito			
Moeda Nacional			
Capital Giro - Bransul	CDI + 6,17%	8.304	10.909
Capital Giro - Bradesco	CDI + 5,30%	11.082	11.080
Capital Giro - Santander	CDI + 5,28%	11.725	11.958
Capital Giro - CCB Brasil	CDI + 7,44%	2.317	4.872
Capital Giro - Paraná Banco	CDI + 7,44%	756	2.275
Capital Giro - Safra	CDI + 8,085%	7.210	12.897
Finpe	TJLP + 7% A.A.	169	2.203
Leasing - Bransul	1,40% A.M.	-	7
Leasing - Daycoval	1,2585% A.M.	-	-
Totais		47.567	56.201

Moeda Estrangeira

	2017	2016	
PPE - Santander	VC + CDI + 3,44% a.a	6.120	10.161
Export Development	VC + Libor + 5,25% a.a.	19.843	22.077
Canada	-	25.963	32.238
Totais		8.987	21.637
Totais		80.517	110.076

Detalhamento dos vencimentos a longo prazo:

Ano	Saldos
2019	10.556
2020	4.753
Após	7.134
Total	22.443

As obrigações são garantidas pelos respectivos bens objetos dos financiamentos, hipotecas, por avisos dos administradores ou empresas ligadas, ou pelos bens móveis em operação.

12. Financiamentos de Tributos: Em 2014 a Sociedade aderiu ao Programa de Recuperação Fiscal - REFIS, estabelecido pela Lei nº 12.996/2014, consolidando os Tributos Federais a recolher, parcelados e em discussão.

Natureza

	2017	2016	
ICMS	FCA	13.202	16.063
IPI	Sellic	5.026	6.787
PIS	Sellic	397	531
COFINS	Sellic	1.822	2.437
Contribuição Previdenciária	Sellic	6.784	1.202
REFIS	Sellic	267.105	269.697
Totais		294.336	296.717

Passivo Circulante

	2017	2016
Passivo não Circulante	31.009	27.933
Totais	263.327	268.784

13. Tributos a Recolher: O saldo de Tributos a Recolher está demonstrado como segue:

Natureza

	2017	2016
PIS e COFINS	925	877
IPI	2.587	2.062
ICMS	3.404	2.815
IRPJ	949	-
CSLL	359	-
Outros	1.561	2.055
Totais	9.785	7.809

14. Contas a Pagar e Outros Passivos: O saldo de contas a pagar e outros passivos está demonstrado como segue:

Natureza

	2017	2016
Energia Elétrica	7.016	6.879
Fretes	2.941	1.628
Comissões a Pagar	3.245	3.771
Outras	3.511	1.107
Totais	16.713	13.385

15. Provisão para Contingências: Baseada na opinião de seus assessores jurídicos, a Sociedade constituiu provisão para contingências em montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas que possam advir do desfecho de processos cíveis, trabalhistas, tributárias e societárias.

21. Saldos e Transações com Partes Relacionadas: Em 31 de dezembro, a posição junto às empresas do Grupo, está demonstrada como segue:

	Empréstimos de	Empréstimos de	Recargas (Despesas)	
	Mútuo Ativo	Mútuo Passivo	2017	2016
Trosa S/A Administração e Participação	42.426	38.021	-	1.57